
PRVNÍ ZKUŠENOSTI               
S NOVÝM ZÁKONEM POV

Trendy v pojišťovnictví ČR & SR  24.10.2024



PRVNÍ ZKUŠENOSTI S NOVÝM ZÁKONEM POV

JUDr. Lucie Žulavská, Project manager Slavia Pojišťovna

Trendy v pojišťovnictví ČR & SR  24.10.2024 2



Hlavní témata

Právní rámec 

Nové kategorie 
vozidel s 

povinností POV/ 
Elektrokola

Přechod na on-
line Zohlednění PŠP



Jak se nám osvědčila nová definice vozidla?

Nové kategorie vozidel, které nepodléhají 
registraci a musí být pojištěna naopak 
výkonná elektrokola (spedelec) mají být 
evidována a nemohou být prozatím pojištěna

Vozidla s maximální konstrukční rychlostí 
vyšší než 25 km/h nebo provozní hmotností 
vyšší než 25 kg a maximální konstrukční 
rychlostí vyšší než 14 km/h

Jak prokázat, že dané vozidlo spadá pod povinnost POV?

Jak postupovat v případě nejasností, chce-li klient pojistit?

Jak nahlížet na vozidla, která již pojištěna jsou, byť by dle nového zákona pojištěna být neměla?

Jak přistupovat k vozidlům, která zákonnou definici nenaplňují?



Rychlá a výkonná elektrokola – jak na ně? 
Elektrokola, kde motor má jen pomocnou funkci, až v rámci trialogů byla vyjmuta z 
povinnosti MTPL a tudíž z rozsahu směrnice.

POZOR – některé členské státy EU povinnost MTPL stanovují či stanoví na národní 
úrovni (Německo, nová právní úprava na Slovensku)

Jak postupovat v případech, kdy okolní státy povinnost POV stanovují?

Jaké pojištění stačí v ČR a jaké ve státech s přísnější právní úpravou?



Právní rámec
Náležitosti povinného pojištění

• Zákon č. 30/2024 Sb., o pojištění odpovědnosti z provozu 
vozidla -> účinnost 1.4., resp. 1.10.2024.

• Zdůraznění role provozovatele -> vliv na PŠP i zániky 
pojištění

• Zrušení výluky na věcné škody osob blízkých -> rozšíření 
pojistného krytí

• Zvláštní úprava pro motosport

• Navýšení limitů pojistného plnění x bezlimitní krytí

• Provoz vozidla během doby, kdy je vozidlo v opravě

• Od účinnosti zákona přechod na novou právní úpravu i u 
smluv sjednaných za účinnosti zákona č. 168/1999 Sb.



On-line režim

 



On-line režim základní aspekty
VZNIK POJIŠTĚNÍ

 

• Vznik pojištění podpisem nebo zaplacením

• Report do ČKP ihned, jak se pojistitel o dané skutečnosti dozví -> 
nejpozději však do okamžiku požadovaného počátku pojištění

• TREND – platba přes platební bránu -> klient sjedná pojištění -> ihned 
platí -> aktivace pojištění

• Při platbě platebním příkazem-> buď počátek pojištění pevné datum v 
budoucnu, nedojde-li platba, nevzniklo pojištění 

NEBO

• Zalimitované datum počátku (today+5 dní?), nedojde-li platba, 
nevzniklo pojištění (AZP, PVZP, Direct, Pillow)



On-line režim základní aspekty
OSTATNÍ PROCESY POJIŠTĚNÍ

 

• Zákon jasně deklaruje, které procesy musí být plně v on-line režimu a 
které bez zbytečného odkladu

• Vznik, zánik, změna či přerušení pojištění mají dle zákona probíhat on-
line ihned poté, co se dostanou do sféry pojistitele. 

• Korektní zpracování zejména storna z důvodu zániku pojistného 
zájmu

• Zákon ukládá poměrně vysoké (až 5mil) sankce za každé jednotlivé 
porušení principů on-line režimu



Nejenom evropské zohlednění PŠP
Náležitosti povinného pojištění

• Snaha o unifikaci potvrzení pro přeshraniční účely -> první 
vize byly dokonce po vzoru IPID

• Aktuálně nebude jednotný formulář, ale seznam povinných 
informací, které musí potvrzení obsahovat 

• Verze v národní a anglické verzi 

• Rozhodná doba musí být min. 5 let (česká legislativa 
zaklopuje 20 lety)

• Jak nezneužít institutu nerozhodných PU?



Děkuji za pozornost

 

JUDr. Lucie Žulavská

Project manager

Slavia pojišťovna a. s.

lucie.zulavska@slavia-pojistovna.cz
www.slavia-pojistovna.cz

mailto:lucie.zulavska@slavia-pojistovna.cz
http://www.slavia-pojistovna.cz/

	Snímek 1: PRVNÍ ZKUŠENOSTI               S NOVÝM ZÁKONEM POV
	Snímek 2: PRVNÍ ZKUŠENOSTI S NOVÝM ZÁKONEM POV
	Snímek 3: Hlavní témata
	Snímek 4: Jak se nám osvědčila nová definice vozidla?
	Snímek 5: Rychlá a výkonná elektrokola – jak na ně? 
	Snímek 6: Právní rámec
	Snímek 7: On-line režim
	Snímek 8: On-line režim základní aspekty VZNIK POJIŠTĚNÍ
	Snímek 9: On-line režim základní aspekty OSTATNÍ PROCESY POJIŠTĚNÍ
	Snímek 10: Nejenom evropské zohlednění PŠP
	Snímek 11: Děkuji za pozornost 

